CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203
Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

kap/jns

INDICAÇÃO Nº_______/2019

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

Solicita a distribuição de cartilhas, panfletos ou

informativos aos alunos da rede pública municipal de

ensino contendo os números e canais de interação para

denúncia em casos de violação dos direitos da criança e

do adolescente no âmbito do município de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é aproximar crianças e adolescentes dos canais de

interação e denúncia a maus tratos, violência, pedofilia, prostituição, abuso sexual, moral ou

físico que caracterize o rompimento de sua integridade, restaurando assim a dignidade da

infância que deve ser protegida por todos.

Conhecer os órgãos de apoio e proteção é o primeiro passo para que crianças e adolescentes

tenham em suas mãos o poder de denunciar e informar qualquer tipo de violação aos seus

direitos, já que, o conhecimento traz consigo o empoderamento e principalmente o

direcionamento e a precisão sobre o que e a quem recorrer em casos como os citados

anteriormente.

A exploração sexual contra crianças e os adolescentes, apesar de ser uma das maiores e mais

perversas violações a direitos, representa apenas uma pequena parcela dos abusos registrados,

e que por vezes, são negligenciados, por ocasião da falta de informação e aconselhamento.

O conhecimento mínimo a respeito do assunto é necessário não somente para que essa classe

denuncie, mas principalmente para que efetivem a prevenção, evitando que crianças e

adolescentes sejam vítimas de estrupo e exploração sexual, o entendimento nesses casos é

essencial para que eles saibam o caminho para garantir seus direitos.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para o controle

social dentro de nosso munícipio.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 19 de setembro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003000370033003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-09-19T10:56:58-0300